



Lokal Forsikring G/S

Holsted Park 15

4700 Næstved

CVR-nr. 68 50 98 15

www.lokal.dk

Forsikringsbetingelser for

ERHVERVS- OG PRODUKTANSVARSFORSIKRING

i tilslutning til dansk lovgivning om forsikringsaftaler m.v.

Generelle oplysninger

Aftalegrundlag

Aftalen er indgået med Lokal Forsikring G/S, i det følgende kaldet Lokal Forsikring.

Forsikringsaftalen består af policen, eventuelle tillæg og forsikringsbetingelser.

For forsikringen gælder endvidere Lov om Forsikringsaftalen og Lov om finansiel virksomhed i det omfang disse ikke er fraveget.

Tilsyn og Garantifond

Lokal Forsikring er underlagt tilsyn af Finanstilsynet og er tilsluttet Garantifonden for skadesforsikringsselskaber.

Behandling af personoplysninger og samtykke

På www.lokal.dk/generelt/privatlivspolitik findes yderligere om, hvordan Lokal Forsikring behandler følsomme oplysninger. Her beskrives hvor oplysningerne bliver registreret, og hvem oplysningerne eventuelt bliver videregivet til. Lokal Forsikring kan altid kontaktes, såfremt virksomheden ønsker at vide mere.

Yderligere oplysninger

Yderligere oplysninger om forsikringsdækningen findes på www.lokal.dk

Provision

Vi kan oplyse, at nogle af Lokal Forsikrings medarbejdere får provision, når de sælger en forsikring.

NemKonto

Lokal Forsikring benytter NemKonto-systemet til at udbetale penge til jer, hvis vi har registreret jeres CPR-/CVR-nummer.

Ordforklaring

Ordforklaringen er en del af vilkårene. Ord og begreber markeret med en * er forklaret i afsnittet ordforklaring.

Indholdsfortegnelse

1. Fællesvilkår	5
10. Forsikringstid	5
20 Hvornår anses et krav for rejst	5
30 Anmeldelsesfrist	5
40 Anmeldelse af skade	5
50 Én eller flere forsikringsbegivenheder (serieskader)	5
60 Dækningssummer og selvrisiko	6
70 Omkostninger til afgørelse af erstatningsspørgsmål	6
80 Selvrisiko	6
90 Forsikringens betaling	6
100 Gebyrer for serviceydelser	7
110 Opsigelse eller ændring af forsikringen	7
120 Risikoforandring	7
130 Andre forsikringer mod samme risiko	8
140 Værneting og lovvalg	8
200 Erhvervs- og produktansvar	8
210 Geografisk dækningsområde	8
220. Erhvervsansvar	8
240 Produktansvar	11
250 Undtagelser gældende for både erhvervs- og produktansvar	12
260 Afværgelse af skade	13
270 Aftaler om ansvar og erstatning	14
300 Ingrediens- og komponent, skade og tabsdækning	14
310 Ingrediens- og komponent, skadedækning	15
350. Behandling og bearbejdning	16
400. Retshjælp	17
410 Hvem er sikrede	17
420 Hvilke tvister er dækket	17
430. Hvilke tvister dækkes ikke	17
440 Hvilke omkostninger dækkes	18
450 Hvilke omkostninger dækkes ikke	18
460 Erstatningens fastsættelse	18
470 Fordeling af omkostninger	19

480 Forsikringstid	19
490 Valg af advokat og beregning af salær	20
500 Anmeldelse til Lokal Forsikring.....	20
510 Ordforklaring	21

1. Fællesvilkår

10. Forsikringstid

11 Hvornår dækker forsikringen

Forsikringen dækker erstatningskrav, som er rejst mod sikrede i forsikringstiden.

20 Hvornår anses et krav for rejst

Et erstatningskrav anses for rejst på det tidligste af følgende tidspunkter:

- Det tidspunkt, hvor sikrede modtager den første skriftlige henvendelse med krav om erstatning på grund af en skade eller et tab.
- Det tidspunkt, hvor den, der har ansvaret for at lede hele eller en del af virksomhedens drift, får sin første viden om, at der er sket, eller der er en umiddelbar fare for, at der vil ske en skade eller et tab som kan være forårsaget af sikredes produkter, ydelser, handlinger eller undladelse af at handle.

30 Anmeldelsesfrist

Erstatningskrav, som er rejst mod sikrede i forsikringstiden, men som anmeldes til Lokal Forsikring mere end 2 år efter forsikringens ophør, dækkes ikke.

31

Et formodet erstatningskrav, jf. afsnit 20, som er anmeldt til Lokal Forsikring senest 2 år efter forsikringens ophør, dækkes kun, hvis sikrede modtager en skriftlig henvendelse med krav om erstatning i anledning af skaden eller tabet, og dette bliver anmeldt til Lokal Forsikring senest 5 år efter forsikringens ophør.

32

Hvis en skade, der ligger til grund for erstatningskravet, er konstateret før den dato, hvor ansvarsforsikringen træder i kraft, dækker forsikringen kun, hvis forsikringstageren godtgør, at kravet først er rejst efter ansvarsforsikringens ikrafttrædelsesdato.

40 Anmeldelse af skade

Så snart sikrede får at vide eller må formode, at der vil blive rejst erstatningskrav mod virksomheden, skal der straks gives skriftlig meddelelse til Lokal Forsikring herom, og sikrede skal efter anmodning fra lokal Forsikring overlade varetagelse af hans interesser i enhver henseende til Lokal Forsikring eller Lokal Forsikrings advokat.

Sikrede er forpligtet til at yde Lokal Forsikring enhver bistand til sagens oplysning, behandling og afslutning. Sikrede er ikke berettiget til at udbetale nogen erstatning eller anerkende nogen erstatningspligt med bindende virkning for Lokal Forsikring, med mindre han derved kun opfylder sin retspligt.

Er sikredes erstatningspligt fastslået, og er erstatningens størrelse bestemt, betaler selskabet skadeserstatningen umiddelbart til den skadelidte, med mindre denne er fyldestgjort af sikrede. Sikredes øvrige kreditorer kan kun i sidstnævnte tilfælde erhverve nogen ret til erstatning.

50 Én eller flere forsikringsbegivenheder (serieskader)

Flere erstatningskrav, som er rejst mod sikrede på grund af skade eller tab, der skyldes det samme ansvarspådragende forhold, betragtes som én forsikringsbegivenhed (serieskadekrav).

For kravene tilsammen er dækningen, selv om kravene er rejst over flere forsikringsår, maksimeret til policens dækningssummer i det år, hvori det første krav af denne art rejses, med fradrag af, hvad der måtte blive udbetalt af anledningen af andre i det år rejste krav.

Serieskadekravet anses for rejst på det tidspunkt, hvor det første krav i serien rejses. Er første krav i serien rejst udenfor forsikringstiden, er ingen del af serieskaden dækket af denne forsikring.

60 Dækningssummer og selvrisiko

61 Dækningssum

Policens dækningssummer er den højeste grænse for selskabets forpligtigelse for erstatningskrav, som efter punkt 10 er rejst mod sikrede inden for det enkelte forsikringsår, og indeksreguleres ikke.

62 For ansvarsdækningen gælder den for policen angivne dækningssum og selvrisiko. Beløbene indeksreguleres ikke.

Det præciseres, at ved en forsikringsbegivenhed, der udløser selvrisiko samt erstatninger under forskellige dækninger på policen, er udelukkende den højeste selvrisiko gældende.

63. Er dækningssummen mindre end det idømte erstatningsbeløb, er Lokal Forsikring kun pligtig at tilsvare den del af renter og sagsomkostninger, som forholdsmæssigt svarer til det erstatningsbeløb Lokal Forsikring skal betale.

70 Omkostninger til afgørelse af erstatningsspørgsmål

Omkostninger ved afgørelse af erstatningsspørgsmål dækkes, hvis de er afholdt med Lokal Forsikrings godkendelse. Sådanne omkostninger og renter af erstatningsbeløb, som sikrede er blevet idømt for skader, der er dækket af forsikringen, erstattes fuldt ud i Norden, selvom dækningssummerne derved overskrides.

Uden for Norden dækkes de kun i det omfang, dækningssummerne ikke overskrides.

Hvis de idømte erstatningsbeløb overskrider dækningssummerne, dækkes kun en forholdsmæssig andel af omkostninger og renter, som svarer til forholdet mellem idømte erstatningsbeløb og det erstatningsbeløb, Lokal Forsikring skal betale.

80 Selvrisiko

Den selvrisiko, der er fastsat i policen, beregnes af:

- Erstatning til skadelidte, inklusive renter og omkostninger.
- Fareafværgelsesudgifter.
- Omkostninger, der er foranlediget af den sikredes forsvar mod krav fra tredjemand.

90 Forsikringens betaling

91 Prisen fastsættes efter Lokal Forsikrings gældende tarif. Sammen med beløbet opkræves eventuel skadeforsikringsafgift og andre afgifter til det offentlige i henhold til gældende lovgivning.

92 Forsikringstageren betaler alle udgifter ved opkrævningen.

93 Beløbet bliver opkrævet via betalingservice, indbetalingskort eller efter aftale på anden vis, med angivelse af sidste rettidige betalingsdag.

94 Påkrav om betaling sendes til den opgivne betalingsadresse. Ændres betalingsadressen skal Lokal Forsikring have besked hurtigst muligt.

95 Bliver beløbet ikke betalt rettidigt, sender Lokal Forsikring et rykkerbrev. Dette indeholder oplysning om, at forsikringens dækning ophører, hvis beløbet ikke bliver betalt inden 14 dage. Ved udsendelse af rykkerbreve er Lokal Forsikring berettiget til at opkræve gebyr og renter af forfaldne beløb i henhold til renteloven. Gebyrer kan ses på www.lokal.dk

96 Herudover er Lokal Forsikring berettiget til at opkræve renter af det forfaldne beløb i henhold til renteloven.

100 Gebyrer for serviceydelser

Lokal Forsikring har ret til at forhøje eksisterende gebyrer eller indføre nye gebyrer, fx for at få dækket øgede omkostninger til serviceydelser såsom opkrævninger, ekspeditioner og andre ydelser i forbindelse med police- og skadebehandling. Vi forhøjer et eksisterende gebyr med en måneds varsel til den første i en måned. Vi indfører nye gebyrer med 1 måneds varsel til den første i en måned. Vi varsler forhøjelser og nye gebyrer via vores hjemmeside.

Lokal Forsikring kan uden varsel sætte gebyrer ned

Gældende gebyrer vil altid fremgå på www.LokalForsikring.dk. Beløbene kan også blive oplyst ved henvendelse til Lokal Forsikring.

110 Opsigelse eller ændring af forsikringen

111 Opsigelse til periodeudløb

Forsikringen gælder i den periode, der fremgår af forsikringsaftalen, og kan af forsikringstageren eller Lokal Forsikring opsiges skriftligt med 1 måneds varsel til periodens udløb. Er forsikringen oprettet for en flerårig periode, kan forsikringstageren tidligst opsige forsikringen til ophør ved periodens udløb. Opsiges forsikringen ikke, bliver den fornyet for et tilsvarende tidsrum, forudsat Lokal Forsikring har givet forsikringstageren meddelelse herom tidligst 3 og senest 1 måned før opsigelsesfristens udløb. I modsat fald bliver forsikringen fornyet for 1 år ad gangen, og rabatten for flerårig forsikringsperiode bortfalder.

112 Opsigelse ved skade

Fra den dag Lokal Forsikring har modtaget en skadeanmeldelse og indtil 1 måned efter at selskabet har betalt erstatning eller afvist at dække skaden, kan både forsikringstageren og Lokal Forsikring opsige forsikringen skriftligt med 14 dages varsel. I stedet for at opsige forsikringen kan Lokal Forsikring – også med mindst 14 dages varsel – gøre en fortsættelse af forsikringen betinget af ændrede vilkår, fx begrænsninger i forsikringens dækningsomfang, særlige selvrisikobestemmelser eller forhøjelse af prisen. Forsikringstageren kan vælge at lade forsikringen udgå fra det tidspunkt, hvor ændringen skal træde i kraft. Lokal Forsikring skal have skriftlig besked forinden.

113 Lokal Forsikring kan ændre betingelser og pris med virkning fra enhver forfaldsdag. Ændringen skal ske skriftligt med mindst 1 måneds varsel.

Hvis Lokal Forsikring har ændret betingelser eller pris, har forsikringstageren ret til at lade forsikringen udgå fra forfaldsdagen. Reglen om skriftlig information med mindst 1 måneds varsel og forsikringstagerens ret til at lade forsikringen udgå gælder ikke, når der udelukkende er tale om indeksregulering af prisen.

120 Risikoforandring

121 Hvis der sker ændringer i den i policen anførte risiko, skal dette uden ophold anmeldes til selskabet, der da træffer bestemmelse om, hvorvidt og på hvilke vilkår forsikringen kan fortsætte.

122 Har sikrede ikke foretaget sådan anmeldelse, hæfter selskabet i skadetilfælde kun på de vilkår og i det omfang, i hvilket det mod den aftalte præmie ville have fortsat forsikringen, hvis forandringen havde været bekendt. Selskabet hæfter dog ikke for skade eller tab omfattet af afsnit 240, hvis skaden eller tabet er forvoldt af andre produkter eller ydelser end de i policen angivne, eller hvis skaden er indtrådt uden for det i policen angivne dækningsområde, jf. afsnit 210.

130 Andre forsikringer mod samme risiko

131 I det omfang, der er tegnet speciel forsikring for en interesse, der i øvrigt måtte være omfattet af denne forsikring, bortfalder dækningen for denne interesse.

132 Er det fastsat i anden forsikringsaftale, som dækker samme interesse, at ansvaret falder bort eller indskrænkes, hvis forsikring er eller bliver tegnet andet sted, gælder nærværende forsikring med samme forbehold.

140 Værneting og lovvalg

Twister vedrørende forsikringsaftalen afgøres efter dansk ret ved danske domstole.

200 Erhvervs- og produktansvar

210 Geografisk dækningsområde

211 Hvor dækker forsikringen

Forsikringen dækker sikredes erstatningsansvar for skade, som er sket inden for det i policens angivne geografiske område. Forsikringen dækker dog skader, som er sket udenfor det geografiske område, der er nævnt i policen og er:

- dækket af afsnit 240 Produktansvar, hvis skaden er forvoldt af et produkt eller en ydelse, som er bragt ind i dette område i uændret eller bearbejdet stand eller som bestanddel af andre produkter eller ydelser, enten i privat øjemed, eller i erhvervsmæssigt øjemed, uden at sikrede havde eller burde have kendskab hertil.

- dækket af afsnit 220 Erhvervsansvar, hvis skaden forvoldes af sikrede under rejse eller midlertidigt ophold dér og ikke skyldes, at sikrede arrangerer eller deltager i udstillinger, demonstration af produkter eller ydelser, betjening af maskiner eller maskinelle anlæg eller anden deltagelse i produktionsprocesser.

220. Erhvervsansvar

Punkter 221-229 gælder alene for erhvervsansvar.

221 Hvem er sikret på policen

Forsikringen omfatter forsikringstageren og de personer, der er i tjeneste for virksomheden. Forsikringen omfatter desuden ethvert nyerehvervet selskab i Danmark, der stiftes eller erhverves af forsikringstager, under forudsætning af at det nye selskabs aktiviteter falder ind under denne policies virksomheds- og produktbeskrivelse, og under forudsætning af, at forsikringstager ejer mindst 50 % af aktiekapitalen. Det er et krav, at Lokal Forsikring orienteres om det nye selskab senest 6 måneder efter stiftelses-/overtagelsesdatoen. Ved sikrede forstås forsikringstageren og personer, der er i forsikringstagerens tjeneste.

222 Hvilket erstatningsansvar dækkes

Forsikringen dækker sikredes erstatningsansvar for skade på personer eller ting, hvis skaden sker under udøvelse af aktiviteter i forbindelse med driften af den virksomhed, der er nævnt i policen.

Forsikringen dækker desuden erstatningsansvar, som sikrede bliver pålagt som ejer eller bruger af en bygning eller et grundareal, der benyttes ved virksomhedens drift.

223 Hvilke tingskader dækkes ikke

Forsikringen dækker ikke ansvar for skade på ting,

- der tilhører forsikringstageren
- som sikrede har til lån, leje, opbevaring, afbenyttelse, befordring eller af anden grund har i varetægt eller har sat sig i besiddelse af
- som sikrede har påtaget sig at klargøre, installere, reparere, montere eller på anden måde bearbejde eller behandle.
- der skyldes, at produkter eller ydelser udebliver, ikke kommer rettidigt frem eller ikke præsteres rettidigt.
- der er forårsaget ved, at den sikrede udfører jordarbejder, herunder jordboring og jordgrubning, nedramning og optrækning af spunsvægge eller andet, nedbrydningsarbejder, grundvandssænkninger og andre grundvandsreguleringer. Hvis forsikringstageren ikke normalt udfører gravearbejde, er ansvar for skade på ting dog dækket ved gravearbejdet udført på forsikringsstedet, når der er tale om et mindre gravearbejde, såsom nedgravning af stolper eller lignende til opsætning af hegn, postkasser eller mindre flagstænger mv. Der gælder en selvrisiko på 5.000 kr., indeksreguleret (2022)
- der er forårsaget ved, at sikrede i egenskab af bygherre udfører eller får udført byggearbejder (nybygning, ombygning, tilbygning mv.) eller jordarbejder, herunder jordboring og jordgrubning, nedramning og optrækning af spunsvægge mv., nedbrydningsarbejder, grundvandssænkninger og andre grundvandsreguleringer, på forsikringsstedet
- forårsaget ved sikredes brug af sprængstoffer.

224 Forureningsskader

Forsikringen dækker med op til 2.000.000 kr. (indeksreguleres ikke) ansvar for forurening af eller igennem luft, jord eller vand, der sker fra den sikredes virksomhed, fra virksomhedens affaldsdepoter eller i forbindelse med, at virksomheden bortskaffer spild-, overskuds- eller affaldsprodukter, hvis skaden er opstået uventet, utilsigtet og ved et pludseligt uheld.

Dækningen er betinget af, at såvel årsag som virkning er pludselig. Skade, der skyldes slitage, tæring, manglende vedligeholdelse eller lignende forhold, dækkes ikke.

Det er desuden en forudsætning, at sikrede ikke forsætligt eller groft uagtsomt har overtrådt de til enhver tid gældende offentlige forskrifter.

Er den forsikrede virksomhed omfattet af den i henhold til miljøloven til enhver tid uarbejdede oversigt over "særlige forurenende virksomheder" er der dækning efter denne bestemmelse betinget af, at policen bærer speciel påtegning herom.

Skade på kloak, rørledninger, rensningsanlæg eller tilsvarende, der følger af udledning gennem eller til disse, anses for forureningsskade.

225 Formuetab

Forsikringen dækker alene ansvar for formuetab, hvis tabet er en følge af en person- eller tingsskade, der dækkes af erhvervsansvars-dækningen.

226 Omstilling af låse

Gælder, hvis dækningen er oprettet ifølge forsikringspolicen

Forsikringen er udvidet til at dække udgifter til omstilling af låse og genfremstilling af nøgler, opstået som følge af, at nøgler der er overdraget i den sikredes varetægt er bortkommet /stjålet.

227 Behandling og bearbejdning (erhvervsansvar)

Gælder, hvis dækningen er oprettet ifølge forsikringspolicen

Uanset dækningsundtagelsen i punkt 223 dækker forsikringen ansvar for skade på ting, som sikrede har påtaget sig at klargøre, installere, reparere, montere eller på anden måde bearbejde eller behandle, når skaden sker under hvervets udførelse og som følge af dette.

Endvidere gælder dækningsundtagelsen i punkt 223 ikke for så vidt angår ting, som sikrede har i sin varetægt til bearbejdning eller behandling.

228 Skade ved løft

Det fremgår af policen, om denne dækning er valgt, samt maksimal løftehøjde.

- Forsikringen dækker sikredes erstatningsansvar for skade på de genstande, som er i sikredes varetægt, der løftes, sænkes eller bæres af sikredes selvkvørende kran, lastvognskran, byggelift eller truck, hvis skaden er en direkte følge af en pludselig og uforudset hændelse.

- Forsikringen dækker skade på byrden fra det tidspunkt, hvor byrden er stropet/hugget an, til den er placeret på det ønskede sted og er hugget af.

- Dækningen for skade ved løft ophører ved løfteopgavens afslutning. Skader skal anmeldes snarest muligt.

- Skaden bliver erstattet på basis af førsterisikosum op til 100.000. Summen indekseres ikke.

Forsikringssummen danner øverste grænse for Lokal Forsikrings erstatningspligt inden for 12 måneder.

- Der gælder samme selvrisiko for løftedækningen, som på erhvervsansvarsforsikringen.

228.10 Hvilke skader ved løft er ikke dækket?

Skader på gods af følgende kategorier er ikke dækket:

- a. Dine egne genstande (løft for egen regning)
- b. IT-udstyr af enhver art.
- c. Videnskabeligt udstyr af enhver art.
- d. Glasvarer, keramik og andre let beskadelige ting.
- e. Både og skibe.
- f. Skader, som er dækket af en entrepriseforsikring. Dækningen er subsidiær i forhold til en anden gældende forsikring for den samme risiko.

229 Selvrisiko ved varmt arbejde

Ved en brand- eller eksplosionsskade skal den sikrede kunne godtgøre, at skaden ikke er sket som følge af varmt arbejde* jf. Dansk Brandteknisk Instituts "Brandteknisk vejledning nr. 10", del 1-3. Sikrede skal desuden kunne godtgøre, at skaden ikke skyldes, at sikrede ikke har fulgt forskrifterne. For skader sket i udlandet anvendes NFPA 51B ved bedømmelsen af om der er tale om varmt arbejde.

Hvis sikrede ikke kan godtgøre dette, gælder en selvrisiko på 10 % af erstatningsbeløbet dog mindst 10.000 kr. og højst 100.000 kr., (indeksreguleres ikke) medmindre en højere selvrisiko fremgår af policen.

240 Produktansvar

Gælder, hvis dækningen er oprettet ifølge forsikringspolicen.

Punkter 241 – 246 gælder alene for produktansvar

241 Hvem er sikret på policen

Ved sikrede forstås forsikringstageren og personer, der er i forsikringstagerens tjeneste.

242 Hvilke erstatningsansvar dækkes

Forsikringen dækker sikredes erstatningsansvar for skade på person eller ting forvoldt af sikredes produkter eller ydelser, efter at de er bragt i omsætning eller er præsteret.

Dækningen omfatter ansvar for skade, der er forvoldt ved aktiviteter i forbindelse med driften af den virksomhed og af de produkter eller ydelser, som er nævnt i policen, eller som falder inden for, hvad den nævnte virksomhed i almindelighed må antages at levere.

243 Hvilke tingskader eller tab dækkes ikke

Forsikringen dækker ikke ansvar for skade på eller tab, der vedrører:

- Selve produktet eller ydelser.
- Ting, som tilhører forsikringstageren.
- Ting, som sikrede har til lån, leje, opbevaring, afbenyttelse, befordring eller af anden grund har i varetægt eller har sat sig i besiddelse af.
- Ting, som sikrede har påtaget sig at klargøre, installere, reparere, montere eller på anden måde bearbejde eller behandle.
- Skade eller tab som følge af, at produkter eller ydelser udebliver, ikke kommer rettidigt frem eller ikke præsteres rettidigt.
- Skade eller tab som følge af, at den sikrede udfører jordarbejder, herunder jordboring og jordgrubning, nedramning og optrækning af spunsvægge eller andet, nedbrydningsarbejder, grundvandssænkninger og andre grundvandsreguleringer. Hvis forsikringstageren ikke normalt udfører gravearbejde, er ansvar for skade på ting dog dækket ved gravearbejdet udført på forsikringsstedet, når der er tale om et mindre gravearbejde såsom nedgravning af stolper eller lignende til opsætning af hegn, postkasser eller mindre flagstænger mv. Der gælder en selvrisiko på 7.500 kr., indeksreguleret (2022)
- Skade eller tab, som er forårsaget ved sikredes brug af sprængstoffer.

244 Luftfartøjer/offshore

Forsikringen dækker ikke ansvar for skade på eller tab forårsaget af:

- Produkter eller ydelser, som benyttes ved driften af luftfartøjer, og som er medvirkende årsag til havari af luftfartøj eller til, at der opstår fare for dette.
- Produkter eller ydelser, som benyttes til "offshore"- installationer, og som er medvirkende årsag til havari af en sådan installation eller til, at der opstår fare for dette.

245 Formuetab

Forsikringen dækker kun ansvar for formuetab, hvis tabet er en følge af en person- eller tingsskade, der dækkes af produktansvarsdækningen.

246 Undtagelser for visse formuetab

Følgende formuetab dækkes dog ikke:

- Tab, udgifter eller omkostninger, der er forbundet med at hjemtage, genfremstille, omlevere, omgøre, reparere, tilintetgøre, bortfjerne eller træffe tilsvarende foranstaltninger i forbindelse med defekte produkter eller ydelser.

- Driftstab, tidstab, avancetab og lignende indirekte tab, jf. dog punkt 275

250 Undtagelser gældende for både erhvervs- og produktansvar

251 Risici som aldrig er dækket

Forsikringen dækker ikke krav, der direkte eller indirekte hidrører fra følgende risici:

- Asbest
- PCB
- HIV og AIDS
- Silikonebaserede implantater
- Svangerskabsforebyggende eller svangerskabsafbrydende midler
- Human biologiske materialer herunder ekstrakter såsom blod, plasma, plasmaproteinero og immunoglobulins (stof i kroppens immunforsvar, som bl.a. anvendes til vaccine)
- Oxychinolin (stof i bl.a. lægemidler, som påvirker centralnervesystemet)
- D.E.S (diethylstilbestrol, anvendes til forebyggelse af abort under svangerskab, men kan fremkalde kræft hos barnet)
- Vacciner
- Genmodificerede organismer
- Tobak og tobaksprodukter
- Ureaformaldehyd
- Chlorerede kulbrinter (organiske opløsningsmidler, som kan være dødbringende)
- EMF og EMI (Electromagnetic Fields/Electromagnetic Interference)
- Salg af produkter til eller ydelser præsteret i USA/Canada jævnfør dog punkt 211.

252 Forsæt, grov uagtsomhed mv.

252.10 Forsikringen dækker ikke:

- Ansvar for skade eller tab forvoldt af sikrede med forsæt eller under selvforskyldt beruselse.
- Erhvervsansvar, hvis skaden skyldes, at sikrede groft har tilsidesat elementære sikkerhedsforanstaltninger.
- Produktansvar, hvis skaden eller tabet kan henføres til et groft uforsvarligt forhold i forbindelse med ledelsen af virksomheden.
- Produktansvar, hvis den, der har ansvaret for at lede hele eller en del af virksomhedens drift, var vidende om eller alene af grov uagtsomhed uvidende om, at vedkommende produkt eller ydelse var defekt.
- Produktansvar, hvis skaden eller tabet skyldes, at der forsætligt eller groft uagtsomt er givet urigtige oplysninger om anvendeligheden af produktet eller ydelsen.
- Produktansvar, hvis skaden eller tabet skyldes, at produkter ikke er udarbejdet i overensstemmelse med offentlige myndigheders forskrifter og ikke er godkendt af disse i de tilfælde, hvor sådanne forskrifter forefindes og godkendelse kræves på det tidspunkt, da produktet bringes på markedet.

252.11 Skade eller tab for følge af smitsom sygdom

1. Nærværende bestemmelse er kun gældende for tilbud afgivet efter 19. april 2021. Forsikringen dækker ikke skade eller tab som direkte eller indirekte følger af smitsom sygdom, der er erklæret som en trussel mod folkesundheden af Verdenssundhedsorganisationen (WHO) eller stater i øvrigt, medmindre en kvalificeret lægelig vurdering, inden denne officielle erklæring, stiller en diagnose på den pågældende smitsomme sygdom

2. Nærværende undtagelse gælder for krav rejst efter tidspunktet for en sådan erklæring som nævnt i punkt 1, også selvom denne erklæring er ophørt eller trukket tilbage igen. Smitsom sygdom defineres i nærværende bestemmelse som enhver sygdom, der kan overføres mellem organismer, hvis smitten sker ved hjælp af, men dog ikke begrænset til:

- a) Vira, bakterier, parasitter eller andre organismer eller variationer heraf, uanset om disse anses for at være levende eller ej og,
- b) At smitten sker enten direkte eller indirekte, herunder ved luftbåren overførsel, overførsel af kropsvæsker, smitte fra eller til enhver overflade eller genstand, væske, gas eller anden smitte mellem organismer og,
- c) At sygdommen kan forårsage personskade, sygdom, nedsat følsomhed, sundhedsskade generelt, tab af velfærd eller skade på ting eller ejendom

253 Afgrænsning over for andre ansvarsforsikringer

Forsikringen dækker ikke ansvar for:

- Skade forvoldt ved, at sikrede benytter motordrevet køretøj.

Hvis der er tegnet en motorkøretøjsforsikring for køretøjet, dækker forsikringen dog ansvar, når køretøjet anvendes som arbejdsredskab, medmindre skaden er dækket af motorkøretøjsforsikringen

- Skade forvoldt ved, at sikrede benytter søfartøj eller luftfartøj.

- Skade forvoldt af hunde.

- Skade forvoldt af sikrede som jæger.

254 Bøder, ansættelsesretlige forhold, bortkomst/tyveri

Forsikringen dækker i øvrigt ikke:

- Bøder eller tilsvarende, uanset om de tilfalder det offentlige eller private, herunder "punitive damages".

- Sikredes ansvar for krav, der udspringer af ansættelsesretlige forhold såsom chikane, diskriminering af en hvilken som helst art, manglende forfremmelse, nedgørelser, sexchikane eller tilsvarende.

- Skade på eller tab af software/data*.

- Tab opstået ved bortkomst eller tyveri.

260 Afværgelse af skade

261 Undtagelse ved forsæt eller grov uagtsomhed

Forsikringen dækker ikke skade, som sikrede forsætligt eller groft uagtsomt har undladt at afværge.

262 Nødvendige foranstaltninger og dækningssum

Hvis der opstår umiddelbar fare for, at der vil ske en dækningsberettiget skade, dækker forsikringen med op til 1.000.000 kr. (indeksreguleres ikke) udgifter og tab, som er forbundet med at foretage nødvendige foranstaltninger til at afværge faren. Dette gælder uanset, om sådanne foranstaltninger træffes af sikrede eller af en tredjemand, som sikrede er ansvarlig overfor.

263 Undtagelse for hjemtagning, reparation, bortskaffelse osv.

Ved afværgelse af fare for indtræden af en dækningsberettiget skade omfattet af afsnit 240 Produktansvar dækker forsikringen dog ikke udgifter eller tab forbundet med at hjemtage, genfremstille, omlevere, omgøre, reparere, tilintetgøre, bortfjerne eller træffe tilsvarende foranstaltninger i forbindelse med defekte produkter eller ydelser.

Det samme gælder udgifter eller tab, som er forbundet med undersøgelse af, om et produkt eller en ydelse er defekt, eller om der foreligger en umiddelbar fare for skade. Udgifter eller tab, som er en følge af, at et defekt produkt eller en defekt ydelse ikke kan anvendes, dækkes ikke.

270 Aftaler om ansvar og erstatning

271 Alene Lokal Forsikring kan anerkende erstatningspligt og træffe beslutning om sagens behandling

Anerkendelse af erstatningspligt og godkendelse af erstatningskrav må kun ske, hvis Lokal Forsikring har godkendt det. Lokal Forsikring træffer i øvrigt bestemmelse om, hvordan sagen skal behandles.

272 Lokal Forsikrings krav mod tredjemand

I det omfang Lokal Forsikring har udbetalt en erstatningsydelse, indtræder Lokal Forsikring i enhver henseende i sikredes eventuelle krav mod tredjemand.

273 Videregående ansvar

Forsikringen dækker ansvar, som følger af et tilsagn fra sikrede om videre erstatning eller ansvar, end hvad der følger af almindelige erstatningsregler, under forudsætning af, at et sådant tilsagn findes i forsikringstagerens almindelige salgs- og leveringsbetingelser, og Lokal Forsikring har godkendt disse betingelser.

Det er dog en forudsætning, at der er tale om ansvar for en skade, der i øvrigt er dækket af erhvervs- eller produktansvarsdekningen.

274 Sikredes fraskrivelse af ret til erstatning

Har sikrede ved aftale fraskrevet sig ret til erstatning, dækker forsikringen ikke i det omfang, dette begrænser Lokal Forsikrings ret til at gøre regreskrav gældende, medmindre

- fraskrivelsen findes i forsikringstagerens almindelige indkøbsbetingelser, og Lokal Forsikring har godkendt disse betingelser

- fraskrivelsen findes i de salgs- og leveringsbetingelser, som forsikringstagerens leverandør anvender, og indholdet og anvendelsen af disse betingelser svarer til, hvad der er sædvanligt i et forhold som det mellem forsikringstageren og leverandøren.

275 Forsikringstagers salgs- og leveringsbetingelser

Hvis forsikringstageren i sine almindelige salgs- og leveringsbetingelser har fraskrevet sig ansvar for driftstab, tidstab, avancetab og lignende indirekte tab som følge af skade dækket af afsnit 240 Produktansvar, og Lokal Forsikring har godkendt denne fraskrivelse, dækker forsikringen et sådan formuetab, hvis sikrede uanset fraskrivelsen alligevel gøres ansvarlig.

300 Ingrediens- og komponent, skade og tabsdækning

Gælder, hvis dækningen er oprettet ifølge forsikringspolice.

Betingelserne for Ingrediens- og komponent går forud for de generelle fællesvilkår og betingelserne for produktansvar, hvis betingelserne for Ingrediens- og komponent udtrykkeligt fraviger.

301 Tillæg til erhvervs- og produktansvarsdækningen

Dækningen i afsnit 240 Produktansvar er udvidet til at dække sikredes ansvar for skade på ting eller tab vedrørende ting,

- som sikredes produkt eller ydelse er gjort til en del af, er opblandet eller indarbejdet i, sammenføjet med, benyttet til emballering af eller på anden måde forbundet med,
- som sikredes produkt eller ydelse er oparbejdet til, benyttet til oparbejdelse af eller foder for,
- som sikredes produkt eller ydelse benyttes til fremstilling, bearbejdning eller anden form for behandling af.

302 Hvilke tab erstattes

Dækningen er begrænset til at omfatte sikredes ansvar for direkte tab, der opstår, hvis en ting, der er fremstillet eller bearbejdet, må kasseres, repareres, er blevet dyrere at fremstille eller bearbejde eller er mindre værd på grund af sikredes produkt eller ydelse.

Dækningen ydes kun for den fremstillede eller bearbejdede tings yderligere fremstillings- eller bearbejdningsomkostninger eller selve reparationsudgiften.

303 Andre omkostninger og tab erstattes ikke

- Forsikringen dækker ikke andre omkostninger og tab, herunder omkostninger og tab, der følger af, at personer skal udsendes, at den fremstillede eller bearbejdede ting skal hjemkaldes, opspores, undersøges eller transporteres, eller at meddelelser skal udsendes om denne ting.

- Følgende formuetab, selvom de er en følge af en person- eller tingskade, som er omfattet af dækningen: Tab, udgifter eller omkostninger forbundet med at hjemtage, genfremstille, omlevere, omgøre, reparere, tilintegøre, bortfjerne, eller træffe tilsvarende foranstaltninger med hensyn til defekte produkter eller ydelser

- Driftstab, tidstab, avancetab og lignende indirekte tab.

- Bøder eller tilsvarende hvad enten de tilfalder offentlige eller private, herunder "punitive damage".

304 Fradrag af værdien af sikredes produkt eller ydelse

Har sikredes produkt eller ydelse forvoldt tab vedrørende ting som nævnt i 301, første og andet punkt, trækkes værdien af sikredes produkt eller ydelse uden defekt fra erstatningen.

310 Ingrediens- og komponent, skadedækning

Gælder, hvis dækningen er oprettet ifølge forsikringspolice.

Betingelserne for Ingrediens- og komponent går forud for de generelle fællesvilkår og betingelserne for produktansvar, hvis betingelserne for Ingrediens- og komponent udtrykkeligt fraviger.

311 Tillæg til erhvervs- og produktansvarsdækningen

Dækningen i afsnit 240 Produktansvar er udvidet til at dække sikredes ansvar for direkte tab, der vedrører skade på ting,

- som sikredes produkt eller ydelse er gjort til en del af, er opblandet eller indarbejdet i, sammenføjet med, benyttet til emballering af eller på anden måde forbundet med,
- som sikredes produkt eller ydelse er oparbejdet til, benyttet til oparbejdelse af eller foder for,
- som sikredes produkt eller ydelse benyttes til fremstilling, bearbejdning eller anden form for behandling af.

312 Hvilke tab erstattes

Dækningen er begrænset til at omfatte sikredes ansvar for direkte tab, der opstår, hvis en ting, der er fremstillet eller bearbejdet, må kasseres, repareres, er blevet dyrere at fremstille eller bearbejde eller er mindre værd på grund af sikredes produkt eller ydelse.

Dækningen ydes kun for den fremstillede eller bearbejdede tings værdiforringelse, de yderligere fremstillings- eller bearbejdningsomkostninger eller selve reparationsudgiften.

313 Andre omkostninger og tab erstattes ikke

- Forsikringen dækker ikke andre omkostninger og tab, herunder omkostninger og tab, der følger af, at personer skal udsendes, at den fremstillede eller bearbejdede ting skal hjemkaldes, opspores, undersøges eller transporteres, eller at meddelelser skal udsendes om denne ting.

- Driftstab, tidstab, avancetab og lignende indirekte tab.

- Bøder eller tilsvarende hvad enten de tilfalder offentlige eller private, herunder "punitive damage".

314 Fradrag af værdien af sikredes produkt eller ydelse

Har sikredes produkt eller ydelse forvoldt tab vedrørende ting som nævnt i 301, første og andet punkt, trækkes værdien af sikredes produkt eller ydelse uden defekt fra erstatningen.

350. Behandling og bearbejdning

Gælder, hvis dækningen er oprettet ifølge forsikringspolicen.

351 Tillæg til erhvervs- og produktansvarsdekningen

Dækningen i afsnit 240 Produktansvar er udvidet til at dække skade på ting, som sikrede har påtaget sig at klargøre, installere, reparere, montere eller på anden måde bearbejde eller behandle.

Dækningen forudsætter, dels at skaden er sket som følge af fejl eller forsømmelser ved det udførte arbejde, dels at skaden er indtrådt efter, at arbejdet er færdiggjort.

352 Yderligere tillæg til Ingrediens- og komponenttab

Hvis forsikringen er udvidet med Ingrediens- og komponenttab, gælder udvidelsen også for direkte tab vedrørende ting, som beskrevet i punkt 301 eller 311.

Forsikringsbegivenheder med ingrediens- og komponenttab opgøres jævnfør indholdet i afsnit 300, og skal kunne indeholdes inden for summen på dækningen jf. policen.

400. Retshjælp

Gælder, hvis dækningen er oprettet ifølge forsikringspolice.

410 Hvem er sikrede

411 Ved sikrede forstås forsikringstageren og personer, der er i forsikringstagerens tjeneste.

420 Hvilke tvister er dækket

421 Forsikringen dækker tvister, der er opstået i forbindelse med den erhvervsudøvelse, der fremgår af policen.

422 Forsikringen dækker udgifter til sagsomkostninger ved tvister, der afgøres i Norden (Danmark, Finland, Norge, Island og Sverige) eller Tyskland.

423 Tvisten skal af sin art kunne afgøres ved en almindelig domstol eller voldgift i Norden eller Tyskland.

424 Ved tvist forstås en konkret, aktuel konflikt, som parterne ikke selv har kunnet løse, og som kan behandles af en domstol eller ved voldgift. Forsikringen dækker ikke udgifter til almindelig advokatrådgivning.

425 Lokal Forsikring har både ret og pligt til at give udtryk for tvivl om sagens rimelighed, fx fordi omkostningerne ikke står i et rimeligt forhold til sagens værdi, eller fordi sikrede ikke skønnes at have rimelig grund til at føre sagen.

430. Hvilke tvister dækkes ikke

431 Straffesager. Dog dækkes omkostninger ved civile retlige spørgsmål, der afgøres i forbindelse med straffesagen.

432 Tvister med myndigheder i skatte- eller afgiftsspørgsmål.

433 Inkassosager. Dog dækkes sagen, hvis den udvikler sig til en tvist på grund af indsigelser mod fordringens rigtighed eller størrelse.

434 Tvister mellem forsikringstager og dennes ansatte, herunder f.eks. tvister opstået i forbindelse med opsigelse eller bortvisning. Tvister indbyrdes mellem forsikringstagerens ansatte.

435 Betalingsstandsning, gældssanering, akkord, likvidation eller konkurs.

436 Oprettelse eller opløsning af selskabsformer, herunder samejeforhold og interessentskaber.

437 Tvister, hvor modparten har økonomisk interesse i sikredes virksomhed, eller hvor sikrede har økonomisk interesse i modpartens virksomhed.

438 Tvister, der behandles, eller som kan behandles, ved et klage/ankenævn, medmindre andet er aftalt med Lokal Forsikring.

439 Tvister, der er eller kunne være dækket af en erhvervs- og/eller produktansvarsforsikring eller almindelige forsikring for professionelt ansvar tegnet på almindelige danske betingelser.

440 Hvilke omkostninger dækkes

441 Forsikringen dækker forsikringstagers egne sagsomkostninger.

442 Omkostninger til modpart, hvis de pålægges sikrede under en rets- eller voldgiftssag eller er godkendt af Lokal Forsikring.

443 Udgifter til syn og skøn udmeldt under en retssag.

444 Udgifter til syn og skøn efter retsplejelovens §343, hvis udgiften på forhånd er godkendt af Lokal Forsikring, eller når resultatet af syns- og skønrapporten giver sikrede rimelig grund til at fortsætte sagen.

445 Udgifter til ensidigt indhentede erklæringer, hvis Lokal Forsikring på forhånd har godkendt, at disse bliver indhentet.

446 Udgifter til retsmægling.

447 Andre sagsomkostninger, som Lokal Forsikring godkender.

450 Hvilke omkostninger dækkes ikke

451 Forsikringen dækker ikke omkostninger, som ikke er afholdt med rimelig grund, fx fordi de ikke står i et rimeligt forhold til sagens værdi, eller fordi sikrede ikke skønnes at have rimelig grund til at føre sagen.

452 Sikredes rejse- og opholdsomkostninger samt tabt indkomst.

453 Advokatomkostninger til rejser uden for Norden og Tyskland.

454 Omkostninger til responsa om gældende ret medmindre det tillades fremlagt under retssagen.

455 Omkostninger til oversættelse medmindre disse er afholdt efter aftale med Lokal Forsikring.

456 Omkostninger i forbindelse med tvangsfuldbyrdelse, arrest, midlertidige afgørelser om forbud og påbud, herunder sikkerhedsstillelse, medmindre disse er afholdt efter aftale med Lokal Forsikring.

457 Hvis sikrede eller den advokat, sikrede har valgt, ikke giver møde i retten, ikke fremskaffer begæret bevismateriale, eller på anden måde handler urimeligt, vanskeliggør eller forsinker sagens rette afgørelse og gennemførelse, hæfter Lokal Forsikring kun i det omfang, det kan godtgøres, at det har været uden indflydelse på sagens omkostninger.

460 Erstatningens fastsættelse

461 Lokal Forsikrings erstatningspligt er for én forsikringsbegivenhed begrænset til den i policens anførte sum. Hvis sagen appelleres gælder maksimalt den anførte sum i policen.

462 Der gælder en selvrisiko på 5.000 kr. (indeksreguleres ikke) pr. instans, dog max. 10.000 kr. pr. forsikringsbegivenhed. Der afregnes efter hver instans, og selvrisikoen fradrages ved afregning over for advokaten.

463 Den samlede erstatningsydelse kan inden for et forsikringsår ikke overstige 2 gange den anførte sum i policen, uanset antallet af forsikringsbegivenheder.

464 Erstatning ydes med fradrag af omkostninger, der betales af modparten.

465 Advokaten skal søge tilkendte omkostninger indkrævet hos modparten.

Er disse omkostninger ikke betalt, betaler Lokal Forsikring disse omkostninger med fradrag af eventuel selvrisiko, og Lokal Forsikring indtræder i sikredes ret mod transport erklæring.

466 Har tvistens afgørelse virkning for andre end de implicerede parter, fordeles omkostningerne ligeligt på alle parter og retligt interesserede (forsikrede såvel som ikke forsikrede).

467 En tvist, hvor flere, der er sikret ved samme police, står på samme side, betragtes som én forsikringsbegivenhed. En tvist mellem sikrede og flere modparter, hvis påstande støttes på væsentligt samme faktiske kendsgerninger, betragtes også som én forsikringsbegivenhed.

468 Aconto erstatning betales for faktiske udgifter, når disse er afholdt. Advokat salær betales, når der er afsagt dom, selvom dommen bliver anket. Afgøres sagen uden dom/retskendelse, betales advokatsalæret når bindende forlig er indgået.

469 Sikrede betaler moms og tilsvarende afgifter i henhold til gældende regler i det omfang, denne kan modregne momsen i sit regnskab med SKAT. Lokal Forsikring bærer ikke risikoen for den sikredes betalingsevne, og Lokal Forsikring hæfter dermed ikke for moms over for advokaten grundet kundens manglende betalingsevne. Lokal Forsikring udlægger ikke momsbeløb.

470 Fordeling af omkostninger

471 Sikrede skal give retten alle oplysninger, der er nødvendige for, at retten kan tage stilling til spørgsmålet om sagsomkostninger.

472 Ved et forlig, uanset om det bliver indgået inden- eller udenretligt, skal fordelingen af sagens omkostninger godkendes af Lokal Forsikring eller afgøres af retten, før der bliver indgået en bindende aftale.

473 Hvis retten træffer afgørelse om fordeling af sagens omkostninger, skal advokaten sikre, at rettens afgørelse kan kæres i henhold til gældende ret.

Hvis advokaten forsømmer at overholde dette, hæfter Lokal Forsikring kun i det omfang, det godtgøres, at forsømmelsen har været uden indflydelse på sagens endelige omkostningsfordeling.

474 Ved voldgift kræver Lokal Forsikring, at omkostningerne fordeles i overensstemmelse med principperne i retsplejelovens kapitel 30, der omhandler sagsomkostninger.

475 Hvis der bliver indgået et forlig om betaling af hovedstol, renter og tilkendte omkostninger mod en saldokvittering, skal der ske en forholdsmæssig fordeling af forligsbeløbet mellem på den ene side hovedstol og renter og på den anden side tilkendte omkostninger.

480 Forsikringstid

481 Retshjælpsforsikringen dækker omkostninger ved tvister, hvor søgsmålsgrunden indtræder i perioden fra retshjælpsforsikringens ikrafttrædelsesdato og indtil retshjælpsforsikringens ophør.

482 Søgsmålsgrunden anses for indtrådt på tidspunktet for den væsentligste årsag til tvisten.

483 Det er en betingelse, at anmeldelsen skal være modtaget senest 6 måneder, efter retshjælpsforsikringens ophør.

490 Valg af advokat og beregning af salær

491 Det er en betingelse, at sikrede vælger sin advokat blandt medlemmerne af Advokatsamfundet. Valg af udenlandsk advokat, skal forhåndsgodkendes af Lokal Forsikring.

492 Hvis Lokal Forsikring har givet tilsagn om retshjælpsdækning, skal advokaten afstå fra at gøre salærkrav mv. gældende hos sikrede. Nægter advokaten dette, kan der ikke tilbydes dækning.

493 Advokaten må alene kræve selvriskobeløb, evt. moms og andre beløb ud over dækningens omfang betalt af sikrede.

494 Advokaten har direkte krav mod Lokal Forsikring på forsikringsydelsen og må ikke indgå aftale om sit salær med sikrede.

495 Salæret beregnes i overensstemmelse med de for sagstypen relevante vejledende salærtakster fastsat af landsretspræsidenterne. På tilsvarende måde beregnes salær, der er omfattet af forsikringsdækningen, men som overstiger forsikringens dækningsmaksimum.

496 En advokat kan ikke uden Lokal Forsikrings samtykke føre en sag, hvis han har økonomisk interesse i den sikredes virksomhed.

497 En advokat kan ikke anvende retshjælpsforsikringen til at føre sin egen sag.

500 Anmeldelse til Lokal Forsikring

501 Det er en betingelse for dækning af retshjælp, at sikrede har søgt bistand hos en advokat, der har påtaget sig sagen og anmeldelse til Lokal Forsikring foretages af advokaten.

502 Anmeldelsen skal så vidt muligt indeholde følgende:

- Angivelse af sagens parter
- Parternes påstande og anbringender
- Sagsfremstilling
- Parternes korrespondance
- Eventuelle aftaledokumenter
- Øvrige relevante bilag

Lokal Forsikring kan forlange yderligere dokumenter og oplysninger forelagt.

503 Advokaten skal holde Lokal Forsikring underrettet om processkridt, der har væsentlig omkostningsmæssig betydning

510 Ordforklaring

Punitive damages

Er en bodlignende erstatning eller bøde, som kan tilkendes en skadelidt, hvis skadevolder har udvist grov adfærd i forbindelse med fremstilling/levering af produkter.

Software/data

Data og programmer, der kan indlæses i en computer, herunder softwaremæssig systemopsætning. Dog betragtes data i lukkede (ikke redigerbare) elektroniske kredsløb (IC-kredse) ikke som software/data.

Varmt arbejde

Alt arbejde med tagdækning, svejsning, skæring, lodning, tørring, opvarmning og andet arbejde med varmeudviklende værktøjer eller vinkelslibere.